
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°037/2016-FIN/SUP. FUNDOS, DE 03 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor FERNANDO VIANA DA SILVA, 1° 
TEN PM RG 39717, MF: 5911380, CPF n° 713.195.902-25, 
Representante do FASPM/Santarém, a utilizar o adiantamento 
de fundos no valor de R$ 1.200,00( Um Mil e Duzentos Reais), 
para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.303.1425.8277.0000; na  339030 ( material de consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 03 de agosto de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 996837

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2016 - FUNSAU DE 20 DE JULHO DE 
2016

A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ - FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR a comissão de avaliação composta pelos 
servidores militares MAJ PM RG 20015 GERALDO MAGELA 
DA SILVA FALCÃO, CAP PM RG 37705 RICARDO BRAGA DE 
AMORIM, 2º SGT PM RG 19587 GEONIVA VILHENA DE JESUS 
SOUSA E 3º SGT PM RG 24417 TÉLIO MEIRELES DA ROCHA, 
que sobre o primeiro, irá escolher o servidor NOTA 10/2016, 
no âmbito do FUNSAU.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IVONE DA SILVA MENDES - TEN CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo 996771

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
CREDENCIAMENTO N° 015/2015 - FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Nº 
015/2015-FUNSAU, por um período de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 10/08/2016
Vigência: 10/08/2016 a 09/08/2017
Valor: Fica mantido o valor inicial estimado em R$ 36.000,00
Orçamento: PT: 06303142582770000, Natureza de Despesa 
339039, Fontes:  0101, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratado: CLÍNICA RADIOLÓGICA TAVARES E PEREIRA LTDA 
- EPP.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.

Protocolo 996680

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
.

CONTRATO
.

Contrato: 29
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de Capacete de Combate a Incêndio Padrão 
Europeu para atender as necessidades do CBMPA.
ADESÃO A ATA RP N° 003/2016/CBMPB
Valor Total: R$ 204.750,00
Data da Assinatura: 08/08/2016
Vigência: 08/08/2016 a 08/08/2017
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282 - Combate a 
Incêndios, Busca, Salvamento e atendimento Pré - Hospitalar.
Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo
Fonte: 010603122 - CONVÊNIO INFRAERO
Contratado: ITURRI COIMPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EPI’S 
LTDA P, CNPJ sob o nº. 61.451.654/0001-26
Endereço Alameda Lucas Nogueira Garcez, 7733 - Pinheirinho 
Atibaia /SP, telefone/fax nº (011) 2119-1050, e-mail: csouza@
iturri.com
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 996820

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 596 DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
Conceder aos militares: CAP QOBM Bruno Pinto Freitas e S. TEN 
BM Sebastião Souza Sacramento, 02 (DUAS) diárias para cada. 
Origem: Belém/PA. Destino: Monte Alegre/ PA. Período: 24 de 
julho de 2016, e retorno 26 de julho de 2016. Objetivo: a fi m de 
executar as ações de Proteção e Defesa Civil.
Ordenador:

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 996660

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 656 DE 11 DE AGOSTO DE 2016.
Conceder aos militares: CEL QOBM FRANCISCO CANTUARIA 
MOUTINHO JUNIOR e MAJ QOBM CILÉA SILVA MESQUITA, 09 
(nove) diárias para cada. Origem: Belém /PA. Destino: Rio 
de Janeiro/RJ. Período: 25 de agosto de 2016 e retorno03 
de setembro de 2016. Objetivo: A serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil, a fi m de participarem do 1º Curso 
de Extensão sobre Planejamento Urbano na Ótica da Lei nº 
12.608/12, oferecido pela - ESDEC.
Ordenador:

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 996673

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

  
PORTARIA Nº. 847/2016-GAB/DG/CEDENCIA de 13 de 
julho de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do 
servidor Carlos Raimundo de Azevedo Chaves;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 195/2013-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu o servidor Carlos Raimundo de Azevedo 

Chaves à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, com ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor IPC CARLOS RAIMUNDO 
DE AZEVEDO CHAVES, Matrícula nº 54188916, à Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, lotado no 
Centro Integrado de Operações  CIOp, com ônus para o Órgão de 
origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da P olícia Civil

Protocolo 996602

PORTARIA Nº. 859/2016-GAB/DG/CEDENCIA  de 14 de 
julho de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão da 
servidora Silvia Andreia Pedroso do Rego;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 100/2011-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu a servidora Silvia Andreia Pedroso do 
Rego à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, com ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão da servidora DPC SILVIA ANDREIA 
PEDROSO DO REGO, Matrícula nº 5826144, à Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus 
para o Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 996618

PORTARIA Nº. 934/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO de 1 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO Os termos do Ofício nº 1.669/2016 - GS/SEAD 
de 06/07/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da Portaria nº 233/2007-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu o (a) servidor (a) TECAF MARIA LUIZA 
OLIVEIRA CABRAL, Matrícula nº 2010305, para a Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, a contar de 15/07/2016;
II - Determinar à Diretoria de Administração (DA) e Diretoria 
de Recursos Humanos (DRH) para que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 996631

PORTARIA Nº. 982/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO de 8 de 
agosto de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0011/2016-GS/SEAD de 
23/03/2016, da lavra da Exma. Sra. Alice Viana Soares Monteiro, 
Secretária de Estado de Administração, o qual determina que 
sejam informados todos os servidores que se encontram 
licenciados para atividades classista;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 230/2016-SINDPOL/PA de 
16/06/2016, da lavra do Secretário Geral do SINDPOL, Sr. Pedro 
Fernandes de Souza Filho;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 032/2015-DGPC/
DIVERSOS de 20/03/2015, que concedeu ao servidor IPC PABLO 
RAFAELLO RAYMOND DA SILVA FARAH, Matrícula nº 5445094, 
Licença para desempenho de Mandato Classista, no SINDPOL, 
empossado no cargo de Diretor de Assuntos Jurídicos, a contar 
de 01/01/2016;
II - CONCEDER ao servidor IPC PABLO RAFAELLO RAYMOND DA 
SILVA FARAH, matrícula nº 5445094/2, Licença para desempenho 
de Mandato Classista, no Sindicato dos Servidores Públicos da 
Polícia Civil do Estado do Pará - SINDPOL, para exercer o cargo 
de Vice-Presidente, para o triênio 2016-2018, no período de 
01/01/2016 a 31/12/2018;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 997044

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


